custa vida pro obteniri ipsa gloria eterna Ri naresint issos apostolos
questa vita per ottenere la gtorià eterna ciie dissero H apostoli

et quoniam per mullas tribulationes oportet nos intrare in regnmti

Dei adcollirillos ipsos martirios pro amore de Deu et pro triumpho
accoglierli i martirj per amore di Dio e per trionto

' de ipsa nostra santa religione confundirillos sos barbaros ki su chelu
de ia nostra sancta religione, confonderli i barbari che il cielo

- non hat a dari auxilium si no hazia ecclestas unde adorari assti sànclu
ci haadare ausilio sinonavete cliiese dove adorare il saiito

dessos sanctos ipsu coro vestra hat essirl allari jaki ipsu Sara-
dei santi il ciior vostro lia ad cssere altare già che il Sara-

cenu sacrilegu omne instrumesit in ipsa tercia dominica de iscutu
ceno sacrilego tutto distrusse nella terza domenica di quusto

mense abbo ad bèniri pro cunsolùrivos ctim ipsa presentia dé ateros
'• mese ho a venire per consolarvi con la presenza di altri

duos piscobos Gunna.. .. Fausan et Marianu Turrit, pro ordinarl
(lue vescovi Gunnario di Fausanja e Mariano Torritano per ordinarc

a Philippesu callarit. frade meu pro issa gloriosa morte de Félix

, a Filippeso cagliaritano fratello mio per la gloriosa morlef di. Felice

pro issos Saracenos in ipsa guerra dessos Sardos inhtte moresint Ml)
per i Saraceni nella guerra dei Sardi in dove morirono vn

Saracenos et LXXX Sardos in una nocte ad ipsas

Saraceni e lxx\ Sardi in una notte aile

secrutas speluncos Judice ipsoro in cussa die pro tantu
secrète spelunche Giudice loro in quel giorno per tanto-

preparade dae nocte pro ki

preparate * di notte per che

perunu Saracenu du omne amore et charitate

verun Saraceno tuttp amore e carità

r&missione dae ipsos peccados.
remissione de i peccati -

Domini DCCXXXX ^
' '• '^

Falliti ajoute : Adpedemistius literxextatcertifieatio notarii dieti Jîtdi"'^

de statu et corrosione ejusdemfragmenti, quod dicitur inventum fitisse

a quodam servo episcopi Galtellin, et ab hoc dicto Judici communicn-

tum qui mandavit inseri in suis actis, etc.

Après ce fragment, le plus ancien monument jusquMci connu du dialecte

sarde est le fragment suivant , q<ie le même Falliti a copié dans les manus-

crits du juge SaKaro de Gallura : ParswJius preconizationis

/acte a Misxo Terranove in lingua sardesea — DonmiSaliaru iskides

i ,;

.

( • Donno Saitaro $appiate

ki comofachit accusa a Gracciadeus Serra fitydu kat '
' inlratu-

" chft ora fa accusa a Gradiado Serra (ugitt» perché lia, introdolfo
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^^ in.inçussu repgt\u fnercanlias et noif cum patrit peri^nu Killu de-